

## **Un reptile à la maison, une cohabitation qui n'est pas sans lézard. Rencontres ethnographiques avec 10 propriétaires de squamates en Belgique francophone**

**Auteur :** Urbain, Perrine

**Promoteur(s) :** Servais, Veronique

**Faculté :** Faculté des Sciences Sociales

**Diplôme :** Master en anthropologie, à finalité approfondie

**Année académique :** 2018-2019

**URI/URL :** <http://hdl.handle.net/2268.2/7815>

---

### *Avertissement à l'attention des usagers :*

*Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.*

*Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.*

---

## Errata

Page	Ligne	Termes et caractères erronés	Corrections
3	13	« par »	Remplacer par le terme « pas »
5	32	« résidaient »	Remplacer par « résident »
7	23	« N’ayant au début de »	Ajouter une virgule après « N’ayant »
8	10	« boas émeraudes »	Remplacer par les termes « serpents émeraude ». En effet, les <i>morelia viridis</i> sont des pythons arboricoles dont un des noms vernaculaires est « serpent émeraude ». Ils n’appartiennent pas à la même espèce que les <i>corallus caninus</i> , connus sous le nom de « boas émeraude ». Ce sont bien des <i>morelia viridis</i> que possède Gabriel. Tenir compte également de la suppression du « s » au terme « émeraude ».
8	20	« constricteur »	Remplacer par « constricteurs »
8	22	« . »	Remplacer par « ; »
9	5	« ou les domaines »	Supprimer le terme « ou »
9	8	« survolés »	Remplacer par « survolées »
11	23	« dark »	Mettre en italique : « <i>dark</i> »
13	3	« environs »	Remplacer par « environ »
13	7	« 3 décennies »	Remplacer par « trois décennies »
13	Nbp 13	Manque un point	Ajouter un point final à la ligne
17	26	« Caïman »	Remplacer le « C » majuscule par une minuscule : « caïman »
17	27-28	« [EE avec ... 05/19] »	Mettre en gras et en taille de police 10
20	10-11	« ‘ben ça va...envie’ »	Remplacer les deux apostrophes par des guillemets de type “ ”
21	6	« 13 »	Remplacer par « treize »
22	7	« tâche »	Remplacer par « tache »
22	23	« pas par tous est la »	Ajouter une virgule entre « tous » et « est »
30	12-15	Remplacer les phrases « Si devenir propriétaire n’est pas une épreuve à proprement parler, les propriétaires répondent par la négative quand je leur demande si l’arrivée de leur animal est le passage d’un certain cap dans leur vie. Mais adopter un reptile entraîne malgré tout des changements dans le quotidien des personnes, et particulièrement sur le plan de leur identité. » par la phrase « Si devenir propriétaire n’est pas une épreuve à proprement parler – les propriétaires répondent par la négative quand je leur demande si l’arrivée de leur animal est le passage d’un certain cap dans leur vie –, adopter un reptile entraîne malgré tout des changements dans le quotidien des personnes, et particulièrement sur le plan de leur identité. »	
30	23	« avant-bras bras »	Supprimer le second « bras »
31	12	« chez Goffman »	Ajouter une virgule après le terme « Goffman »
32	7	« réinvestie »	Remplacer par « réinvesti »
33	12	« à leur égard participe »	Ajouter une virgule après « égard »
34	5	« Ouai »	Remplacer par « Ouais »
34	21-27	Retrait à droite	Réduire le retrait à droite à 0 cm (marge de 2,5 cm)
37	24	« trahi »	Remplacer par « trahit »
37	28	« permet »	Remplacer par « permettent »
43	9	« permettent »	Remplacer par « permet »
45	31	« boa »	Remplacer par « serpent » (Même problème qu’à la page 8, cf. <i>supra</i> )
47	3	« Gabriel qui parle de ses <i>morelia viridis</i> »	Ajouter une virgule après « Gabriel » et une après « <i>viridis</i> »
60	29	« sur les trois, font »	Supprimer la virgule
63	33-34	« [EE avec... 3/04/19] »	Mettre en gras et en taille de police 10
63	Nbp 1	« nos expérience sociales »	Remplacer par « notre expérience sociale »
64	30	« guidé »	Remplacer par « guidée »
65	22	« un peu de tout de sorte »	Ajouter une virgule après le terme « tout »
67	19	« quelque fois »	Remplacer par « quelques fois »
69	19	« évoquées »	Remplacer par « évoqués »
71	18	« animaux, qui »	Supprimer la virgule

L’abréviation « Nbp » dans la colonne des lignes signifie « Notes de bas de page »